olan şey olarak tanımlanmaktadır.¹ Arûz ilmi ise Arap şiirinin vezinlerinin ne olduğunu, doğru veya yanlışlarını, bu vezinlere âriz olan zihafı ve illetleri inceleyen bir ilim olarak tanımlanmaktadır. Kurucusu el-Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)'dir. Şiirin kapalı veya açık hecelerine, uzun veya kısa hecelerinin ahenkli dizilerine dayanan bir vezin sistemidir. Arap edebiyatında Hicri II. yüzyılda doğmuş, şiirin yazıldığı dilin dilsel özelliklerine, edebi ananeye ve şairin zevk anlayışına göre birtakım değişikliklere uğrayarak, başta Türk ve Fars Edebiyatları olmak üzere İslam medeniyetinin hâkim olduğu diğer milletlerin edebiyatlarına da kendi dilleriyle geçmiştir.²

Sadece recez şiirlerinin olduğu, recez bahrinin türleri ile nazmedilen yeni tip recez kasideleri urcûze, böyle şiirler nazmeden şairler râciz (reccâz), sadece urcûze şiirlerinin olduğu eserler de erâciz olarak adlandırılmıştır. Râcizlerin ilki Ağleb b. Amr (Cuşem) b. Ubeyde (Abîde) el-İclî (ö. 21/642), en tanınmışları da Ebu's-Şa'sâ' Abdullah b. Ru'be Accâc ile (ö. 97/715-16) dört yüz beyitlik urcûzesi olan oğlu Ru'be' b. Accâc'dır (ö. 145/762). İbnu'l-Hebbâriyye'nin *Kelîle ve Dimne* tarzında kaleme aldığı *es-Sâdih ve 'l-Bâğım* adlı iki bin beyitlik urcûzesi, İbn Abdurabbih'in Endülüs Emevî Halifesi III. Abdurrahman'ın 300-322 (912-934) yılları arasında yaptığı savaşları anlattığı dört yüz kırk beş beyitlik urcûzesi, Nu'mân b. Muhammed'in imâmet konusunu ele alan iki bin üç yüz yetmiş beş beyitlik urcûzesi (*el-Urcûzetu 'l-Muhtâre*), İbnu'l-Mutefennin'in miras hukukuna dair *el-Urcûzetu 'r-Rahbiyye/Buğyetu 'l-Bâhis* adlı manzumesi, İbnu'l-Mu'tezz'in dört yüz

Daha önce de vurgulandığı üzere Halîl Mutrân'ın şiire ilgisi annesinin kendisine verdiği eğitimler ile henüz çocuk yaşlarında başlamış ve Mutrân modern Arap şiirinin öncülerinden birisi olmuştur. Klasik şairlerden İbnu'l-Fârız (ö. 632/1235), Buhturî (ö. 284/897), Ebû Temmâm et-Tâî (ö. 231/846) ve Mutenebbî (ö. 354/965) gibi şairlerin şiirlerini ezberlemiştir. Daha ilkokul çağındayken şiirler nazmetmeye başlamıştır. Beyrut'ta yatılı olarak kaldığı patrik okulunda aldığı Arapça ve Fransızca eğitim onun kültürel gelişimini hızlandırmış ve şiir anlayışının oluşmasını sağlamıştır. Kendi şiirlerini gazete ve dergilerde yayımlatmıştır.

Derin bir hayal gücü olduğu şiirlerindeki bu tasvirlerinden anlaşılmaktadır. Mutrân'ı bazıları Hâfız İbrâhim (1871-1932) ile Ahmed Şevkî (1868-1932) arasında bir konuma yerleştirmişlerdir. Ona layık görülen bu konumu edebiyat dünyasında Emevî döneminin meşhur şairi olan, Cerîr (ö. 110/728?) ile Ferezdak (ö. 114/732) arasında bir düzeyde bulunan Ahtal (ö. 92/710-11)'a benzetilir. Şiirlerinde lafızdan çok anlama önem verdiği için Mustafâ Lutfî b. Muhammed Lutfî b. Muhammed Hasen Lutfî el-Menfelûtî (1876-1924) onu İbnü'r-Rûmî (ö. 283/896)'ye benzetmektedir. Ahmed eş-Şâyib, Halil Mutrân'ın kasidelerinde iç bütünlüğün bulunduğunu belirtmektedir. Tâhâ Hüseyin (1889-1973) ise onun şiirde

¹¹ Fâhûrî, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*, 1035-1037/1046-1048; Zirikli, *el-A'lâm*, II: 320; Cündî, *A'lâmu'l-Edeb ve'l-Fen*, II: 376-378; Almarzook - Abu-Sauarab, *Halil Mutran*, 11-25; Özdemir, "Halil Mutrân", Ek-1: 521-522.